Schließlich ſpreche ich Herrn Bibliothefar Dr. Dierauer in 

St. Gallen für die Ueberſendung des Driginales der Acta nad 
Donauefchingen hier meinen geziemenden Dank aus. 

I. 

Weissenauer Gütergeschichte, 

[5] De fundatione claustri. 

Naturale ! est, ut ille res minus curentur, quarum origo non cognoseitur, 
nam et in Esdra legitur, quod quidam querentes scripturas genealogie 
sue et non inuenientes de sacerdotio proiecti sunt, et filii incerti, quorum 
uidelicet patres legitimi ignorantur, qui manzeres nuncupantur, sine here- 
ditate ignominiose uiuunt. Ea propter, ne superuenientibus loci huius 
exordia ignota remaneant, et primordiorum suorum tempora non cognos- 
centes generationi altere et filiis, qui nascentur et exurgent, rationem 

ı Am Rande ift das Bild des Weißenauer Stifter Gebizo, eine Kirche 
auf den Händen tragend, hingezeichnet. 

Nouum itaque monasterium, quod et Premon[6]stratum ? dicitur, 
anno ab incarnatione domini M°. CP. XVII®. feliciter fundatum est. 
Ab huius fundatione anno scilicet ab incarnatione domini MP. C°. XL°.V°.? 

hic locus in abbatiam ordinis Premonstratensis a nobili uiro Gebezone 

de Rauenspurc ? uenerabili patri Oten, Rotensi* abbati, oblatus 
et ab ipso susceptus est, et non post longum tempus in abbatiam® 

‘ad honorem beati Petri apostoli per eundem promotus est. Ad 

maiorem autem cautelam uel forte ad maiorem reuerentiam 

ipsi principi apostolorum, beato scilicet Petro, locus iste tunc 

factus est censualis Romane ecclesie, ita ut singulis annis 
unum sibi soluat bizantium. Post canonicam uero prefati 

Gebizonis donationem et uenerabilis Oten, abbatis Rotensis, 

susceptionem predictus abbas direxit huc cum uenerabilibus 

personis, tam canonicis, quam [7] conuersis, prepositum, nomine 

Hermannum, uirum prudentem et industrium, Romane sedi 

tunc presidente papa Eugenio, Romanorum imperium eodem 
tempore gubernante rege Chönrado. 

Hiis® igitur temporibus, prefatis etiam principibus, huc in nomine 

domini uenientes locum incultum, paludibus eircumdatum, mo- 

dieis attinentiis adiacentibus, inuenerunt unum tantum mansum. 

Tres tamen curtes Herwigesriuti ” et Rinwinsperc ®, Mulebruke ® 
cum omnibus attinentiis suis, agris, siluis et pratis, in prima 

fundatione ab ipso fundatore, nobili 19 Gebizone, sunt ad hono- 

1 Bremontre, Stammllofter des vom Hl. Norbert geftifteten Prämon: 

ſtratenſerordens. 
2 Dieſe Angabe beftätigen die annales Osterhov. (Mon. Germ. script. 

XVU, 541), da fie zu 1145 berichten: Fundatur ecclesia Augie minoris 
ordinis Premonstratensium. 

3 ſ. über ihn Stälin, Wirtb. Geſch. II, 728. 

* Roth, DA. Leutkirch. 

5 Unrichtig, denn über ein Jahrhundert blieb Weißenau Probftei. Erft 
Propft Heinrich wurde c. 1257 Abt von Weißenau. 

6 Am Rande das Bild diejes erften Probjt3 von Weißenau. 

" Rahlen, Gem. Eſchach, DA. Ravensburg, bis 1525 Herwisreute be: 
nannt. 

e Rimmeräberg, Gem. Ejenhaujen, DAX. Ravensburg. 
9 Mühlbrud, Gem. Ravensburg. 

10 Gebizo war welfiſcher Minifteriale; nur aus Eurtoifie benannten ihn 
die Weißenauer Mönde nobilis, ein frühes Beijpiel diejer uneigentlihen An: 
wenbung bes Titel3 nobilis in Schwaben. 
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rem beati Petri Augie collate. - Hiis initiis in exordio radicati post 

aliquot annos, anno scilicet ab incarnatione domini M®. CP. Lo. 
VIP., indietione quarta, tunc presidente Adriano papa, regnante 
Friderico rege, anno regni sui III®., [8] cum conprouincialium 
auxilio monasterium, quod nunc est, cum officinis claustralibus, orientali 

uidelicet et oceidentali latere sub IMO preposito non pluribus lapidibus 
constructis, aliis etiam forinsecis officinis pro posse edificatis, adoleuerunt. 

De constructione monasterii. 

Post hec itaque rebus crescentibus monasterium etiam, sex 
altarium constructione decoratum, subscriptis sanctorum reli- 
quiis taliter est illustratum. Anno ab incarnatione domini 

M°. Co. LXX°. II", indictione V, II Idus Septembris, sub 

uenerabili preposito Hermanno dedicatum est, quod nunc est, 

monasterium a uenerabili Ottone, Constantiensi episcopo, anno 

ordinationis eius VIII®., in honore gloriosissime uirginis Marie 

et beati Petri apostoli cum duobus altaribus, maiori et altero, 
in absida iuxta secretarium. Et hee reliquie continentur in 
maiori altari: de uestimento [9] eiusdem gloriose uirginis 
Marie, de reliquiis eiusdem sancti Petri, Pauli, Andree, 

Jacobi, Bartholomei, de sepulchro domini, de uestimento 
domimi, de uirga Aaron, de sanguine Abel, reliquie sanc- 

torum martyrum Johannis Baptiste, Stephani prothomartiris, 
Innocentum, Cornelii pape et martiris, Liberii pape et 

martiris, Johannis et Pauli, Laurentii, Pancratii, Mauricii, 

Primi et Feliciani, Exuperii, Geruasii et Prothasii, Theodori, 

Cristofori, Florentii, reliquie sanctorum confessorum Siluestri 

pape, Gregorii pape, Damasi pape, Nicolai episcopi, Odalric 

episcopi, Fulgentii archiepiscopi, Othmari, Egidii, reliquie 

sanctarum uirginum Marie Magdalene, Margarete uirginis et 

martiris, Agathe uirginis et martiris, Agnetis uirginis et mar- 

tiris, Cristine uirginis et martiris, Verene virginis, undecim 

milium virginum. ! 

1 Am Rande hat eine fpätere Hand des 13ten Ihdts Hinzugefügt: Item 
de ligno domino (sic), de lacte beate virginis, de crinili beate virginis, 

de pallio beate virginis, apostolorum Petri, Pauli, Johannis Baptiste, 
Andree apostoli, Laurencii, Stephani prothomartiris, Vincencii, Victoris 

martiris, Marci ewangeliste, Marcelli martiris, Martini episcopi, Cünradi 
episcopi, Galli confessoris, Gebhardi episcopi, Lucie virginis et de veste 
eius, Briccii confessoris, Agathe virginis, Margarete virginis, de oleo beate 
Katerine virginis et de pallio eius, sancti Crisogoni, de mura, quam 
optulerunt Magi domino. Hee reliquie apposite sunt reliquiis maioris altaris. 

11 

Heesuntreliquie, que*tontinentur in altari saneti 
Johannis Euangeliste, 

Dedicatum est uero altare iuxta secretarium in honore 
sancti Johannis Euangeliste et sancti Leonhardi confessoris, 
[10] in quo et hee reliquie continentur: reliquie eiusdem sancti 

Johannis Euangeliste et eiusdem sancti Leonhardi, de cruce 

domini, de uestimento sancte Marie, reliquie sanctorum 

apostolorum Jacobi, Bartholomei, reliquie sanctorum mar- 

tyrum Johannis Baptiste, Xixti pape et martiris, Alexandri 
pape et martiris, Ciriaci, Pancratii, Megenhardi, Utti, 

Agapiti, Eustachii, Ypoliti, Vigili, reliquie sanctorum con- 

fessorum Nycolai episcopi, Donati, Hilarionis, reliquie sanc- 
tarum uirginum Agathe virginis et martiris, Cristine virginis 

et martiris, Fidis virginis, undecim milium uirginum. 

Altera uero die post sollempnem dedicationem monasterii 

et duorum altarium sancti Petri et sancti Johannis dedicata 
sunt tria altaria ab eodem ÖOttone, uenerabili Constantiensi 

episcopo, I Idus Septembris: unum in monasterio extra chorum, 

alterum in absida iuxta pomarium, tercium in absida conuer- 

sorum. In monasterio extra chorum dedicatum est hoc altare 

in honore sancte crucis, in quo hee reliquie continentur: [11] de 
ipsa cruce domini, sanctorum apostolorum Pauli, Jacobi, 
Bartholomei, de sepulcro domini, de harundine, qua flagellatus 
est dominus, reliquie sanctorum martirum Stephani protho- 
martiris, Primi et Feliciani, Pelagii, Theodori, Ciriaci, Uicto- 

riani, Ypoliti, sanctorum Thebeorum, XL‘ martirum, Cosme 
et Damiani, reliquie sanctorum confessorum Stephani pape, 
Nycolai episcopi, Egidii, reliquie sanctarum uirginum Cecilie 
virginis et martiris, Juliane virginis et martiris, Walpurge 

virginis, undecim milium virginum. 
Altare, quod est uersus pomarium in absida, dedicatum est 

in honore sanctorum confessorum Augustini et Nicolai, in quo 

hee reliquie continentur: ipsius sancti Augustini, ipsius sancti 
Nicolai, de cruce domini, sanctorum apostolorum Andree, 

Bartholomei, de uirga Aaron, reliquie sanctorum martirum 

Alexandri, Laurentii, Sebastiani, Pancratü, Ciriaci, Gordiani, 

Celestini, Sigismundi, Wolfgangi, Abundi, reliquie sanctorum 

confessorum Odalriei episcopi, Sebastiani episcopi, [12] Erasmi 
episcopi, Longini, Pauli, Theophili, Petri, Galli, Rusticionis, 

reliquie sanctarum uirginum Margarete virginis et martiris, 
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Fidis virginis et martiris, Brigide, “Panafrete, undecim milium 
uirginum. 

He reliquie continentur in altari sancti Martini. 

Altare uero, quod est in absida conuersorum, dedicatum 

est in honore sanctorum Martini et Stephani, in quo hee 
reliquie continentur: ipsius sancti Martini confessoris, ipsius 
sancti Stephani prothomartiris, de cruce domini, de presepi 
domini, sanctorum apostolorum Pauli, Bartholomei, reliquie 
sanctorum martirum Innocentum, Alexandri, Georgii, Pan- 

cratii, Pelagii, Leodegarii, Desiderii, Constantis, Quiriaci, 

Sulpiecii, reliquie sanctorum confessorum Lucii regis, Briccii 
episcopi, Gothehardi episcopi, Galli, Egidii, reliquie sanctarum 
virginum Cristine virginis et martiris, Cecilie uirginis et mar- 
tiris, Emerite, Climarie, Uerene. 

Anno ab incarnatione domini M°. CCo. XV°., IV Kalendas 

Septembris dedicatum est altare in absida uersus domum hos- 

pitum a venerabili Cönrado, [13] Constantiensi episcopo, anno 
ordinationis eius sexto, in honore sancti Johannis Baptiste et 
sancte Marie Magdalene, in quo hee reliquie continentur: 

ipsius sancti Johannis Baptiste, ipsius sancte Marie Magdalene, 

de cruce domini, sanctorum apostolorum Pauli, Bartholomei, 
reliquie sanctorum martirum Sebastiani, Georgii, Adelberti, 

Alexandri et Constantis, Laurentii, Uincentii, reliquie sanc- 

torum confessorum Othmari, Egidii, sanctarum uirginum 
Marthe, Cecilie, Afre, Brigide. 

De claustro sororum. 

Augmentata autem seruitute dei tam in sororibus, quam fratribus 

in prefato loco, et ordinato ibi preposito primo Hermanno a predicto - 
Rotensi abbate Oten secundum ordinem Premonstratensem et regulam 

sancti Augustini, placuit preposito et fratribus huius loci 

claustrum sororum longius ab eis remouere, et, impetrato predio 

in Meisuntale? a quodam nobili uiro, Ortolfo de Bisenbere, 

ecclesia cum aliis edificiis fundata, sorores ibi locauerunt. 

De dedicatione ecclesie in Masentale. 

[14] Anno ab incarnatione domini M°. Co. LX°. VI’, in- 
dictione XIV, VII Idus Nouembris dedicata est eadem ecclesia 

1 jegt Mariathal, Gem. Eſchach. 
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in Meisintale a uenerabili Ottone, Constantiensi episcopo, ordi- 

nationis eius anno primo, in honore sancte et gloriose uirginis 

Marie et sancti Nycolai confessoris, in qua continentur hee 
reliquie: ipsius gloriose uirginis Marie, ipsius sancti Nicolai 
confessoris, de ligno sancte crucis, sanctorum apostolorum Petri, 

Andree, Bartholomei, Jacobi, reliquie sanctorum martirum 

Georgii, Adelberti episcopi et martiris, Gereonis, Januarii, 

Felicis, reliquie sanctorum confessorum Magni, Sebastiani 
episcopi, sanctarum uirginum Regule, Margarete, Cecilie, 
undecim milium uirginum. 

Dilatante autem domino terminos nostros et conuentum multiplicante, 

sub uenerabili Alberto‘ preposito constructa est capella iuxta 
capitulum, maxime infirmis fratribus, qui sunt in infirmitorio, 
ad solatium. Cui capelle, ut lumen indeficiens omni nocte inibi ardeat, 

Olricus de Lindagia?, cognomine [15] Alter, de bonis suis 
disposuit. Anno ab incarnatione domini M°. Co. LXXX°,, in- 

dictione III, XIIII Kalendas Julii dedicata est eadem capella 

a uenerabili Hermanno, Constantiensi episcopo, anno ordina- 
tionis eius tercio, in honore gloriosissime dei genitricis Marie, 
in qua sunt hee reliquie: de capillis eiusdem uirginis Marie, 

de uestimento eius, de uestimento domini, de sepulero domini, 

de loco Caluarie, de presepio domini, de petra, ubi dominus 

orauit, de bysso domini, de fimbria domini, Abrahe patriarche, 
Johannis Baptiste, reliquie sanctorum apostolorum Petri, Pauli, 

Andree, Johannis Euangeliste, Jacobi, Bartholomei, Mathei, 

Thome, Philippi, Jacobi, Mathie, quatuor Euangelistarum, 

reliquie sanctorum martyrum Stephani prothomartyris, Cornelii, 
Calisti, Sixti, Marcelli, Fabiani, Johannis et Pauli, Cosme et 

Damiani, Blasii, Laurentii, Georii, Sebastiani, Pancratii, 

Tiburtii, Gangolfi, Oswal[16]di, Bonifacii, Cristofori, Gereonis, 

„Sseruasii et Prothasii, Dionisii, Thebeorum martyrum, Pelagii, 
Alexandri et Innocentis, Uiti, Cassii et Florentii, Coronati, 
Mauricii, Vincentii, Theodori, Uictoriani, Alexandri, Euentii, 

Theodoli, Quiriaci, Nicomedis, Constantii, Ursi, Justini, Po- 
tiani, Erasmi, Kiliani, Colmanni, Totmanni, Exuperii, Innocen- 

tii, Eberhardi, Adelberti, Abundi, Pamphili, Capophori, Dionisii, 
Genesii, reliquie sanctorum confessorum Gregorii pape, Liberii 
pape, Leonis pape, Celestini pape, Augustini, Martini, Nycolai,